Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об истребовании доказательств

и отложении рассмотрения дела

«01» февраля 2023 года                                              Дело № 51/23-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании заявления Налоговой инспекции

по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (г. Дубоссары, ул. Дзержинского, 4) о привлечении

к административной ответственности индивидуального предпринимателя без образования

юридического лица Маноилова Василия Фёдоровича (Дубоссарский район, с. Дойбаны-2,

ул. Озёрная, д. 7)

при участии лица, привлекаемого к административной ответственности, – лично

Маноилова Василия Фёдоровича,

в отсутствие Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району,

направившей ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьёй 25

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 19 января 2023 года к производству Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято заявление

Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району о привлечении к

административной ответственности индивидуального предпринимателя без образования

юридического лица Маноилова Василия Фёдоровича (далее – В. Ф. Маноилов), назначенное к

слушанию на 01 февраля 2023 года.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании Арбитражный суд в

соответствии с пунктом 1 статьи 107 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) разрешил поступившее от

Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (далее – Налоговая

инспекция) ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие (вх. № 01-23/004 от 31 января

2023 года). Определение об удовлетворении данного ходатайства оформлено протокольно

(пункт 1 статьи 112, пункт 3 статьи 128 АПК ПМР).

В ходе судебного разбирательства по делу Арбитражный суд пришёл к выводу о том,

что Налоговой инспекцией не представлены в полном объёме доказательства, необходимые

для рассмотрения настоящего дела и принятия решения.

Так, Налоговая инспекция вменяет В. Ф. Маноилову нарушение части первой пункта 7

статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Специальный налоговый режим –

патентная система налогообложения», которой предусмотрено, что субъекты патентной

системы налогообложения вправе осуществлять внешнеэкономическую деятельность. При

этом общая таможенная стоимость импортируемых на таможенную территорию

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Приднестровской Молдавской Республики товаров не должна превышать сумму,

эквивалентную 50 000 (пятидесяти тысячам) долларов США в текущем году.

Однако Налоговой инспекцией не представлено доказательств того, что

В. Ф. Маноилов в 2022 году являлся субъектом патентной системы налогообложения и

осуществлял внешнеэкономическую деятельность посредством импорта товаров с учётом

положений Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внешнеэкономической

деятельности».

Данное обстоятельство в силу части второй пункта 5 статьи 130-16 АПК ПМР является

основанием для истребования Арбитражным судом по собственной инициативе

соответствующих доказательств у Налоговой инспекции.

Ввиду изложенного рассмотрение дела подлежит отложению на основании части

первой пункта 1 статьи 109 АПК ПМР.

Кроме того, по результатам проведённого судебного заседания Арбитражный суд

пришёл к выводу о необходимости признать явку Налоговой инспекции в следующее

судебное заседание обязательной.

Таким образом, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,

руководствуясь пунктом 4 статьи 46, пунктом 1 статьи 102-2, частью второй пункта 1 и

пунктом 2 статьи 109, статьёй 128, пунктом 4 статьи 130-16 Арбитражного процессуального

кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Истребовать у Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району

доказательства того, что индивидуальный предприниматель без образования юридического

лица Маноилов Василий Фёдорович в 2022 году являлся субъектом патентной системы

налогообложения и осуществлял внешнеэкономическую деятельность посредством импорта

товаров.

2. Обязать Налоговую инспекцию по г. Дубоссары и Дубоссарскому району

обеспечить поступление в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

истребуемых доказательств, указанных в пункте 1 резолютивной части настоящего

определения, в срок до 11.00 10 февраля 2023 года.

3. Разъяснить Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району, что в

соответствии с пунктом 4 статьи 46 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики если лицо, от которого Арбитражным судом истребуется

доказательство, не имеет возможности его предоставить вообще или представить в

установленный судом срок, оно обязано известить об этом суд с указанием причин в

пятидневный срок со дня получения запроса суда.

В случае неисполнения обязанности представить истребуемое судом доказательство по

причинам, признанным Арбитражным судом неуважительными, либо неизвещения суда о

невозможности представления доказательства вообще или в установленный срок на лицо, от

которого истребуется доказательство, судом налагается судебный штраф в порядке и в

размерах, которые установлены в главе 13 названного Кодекса.

4. Отложить рассмотрение дела № 51/23-11 на 14 февраля 2023 года на 10.30 в здании

Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г.Тирасполь,

ул. Ленина, 1/2, каб. 203.

5. Признать обязательной явку Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому

району в судебное заседание, назначенное на 14 февраля 2023 года.

6. Разъяснить Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району, что в

соответствии с пунктом 4 статьи 130-16 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики неявка в судебное заседание является основанием

для наложения штрафа в порядке и в размерах, установленных названным Кодексом.

7. Направить копию настоящего определения Налоговой инспекции по г. Дубоссары и

Дубоссарскому району путём направления сообщения по факсимильной связи.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                       Е. А. Кушко